4 Magnus igitur, cui Kanutus se tutius committebat, meditabatur die ac nocte quo eum neci traderet. Hujus perfidi c Henricus Sthatelaer fretus consilio, tres Proceres confederavit, in quibus præ ceteris malefacienti habebat fiduciam. Deinde tamquam familiarem suum Duce consuluit, dicens: Frater fidelis præ cunctis mortalibus, cum te sine falsitate aliqua expertus sum, quædam negotia tuo consilio ordinare disposui: volo, ut in secretiori loco mili soli solus obvies, ubi nemine impediens, que deliberanda sunt definire valeamus. Kanutus falsi fratris verbis fidem dedit, et respondit: Locum et tempus assigna, paratus enim tum in omnibus tibi parere.

5 Die autem altero Epiphaniae Domini, summo diliculo, Magnus armatus cum suis sequacibus, ad silvam veniens, in qua fratricidium perpetrare dispossuit, doli nuntium ad Duce direxit, mandans ei ut quod fideliter sponderat, cum festinatione adimpleret. Igitur S. Kanutus ad locum properans, perfidum per saltum vagantis solum videbat: qui statim occurrens osculatur, amplexatur; pacis osculo Judea traditoris officio se obligavit, dicens: Frater, sedeamus illic. Sedens cum eo, versipelle latenter sub toga loricateum perpendens, dixit: Frater bone, ut quid arma portas in tempore pacis? Traditor respondit: Inimico meo juxta opus suum vicem reddere teneo, et ad vindictam ad præsens paratus sum. Jam scelus diutius celare non potuit, sed odiose dixit: Kanute, cuius est Dacia? Qui similiter respondit, dicens: Frater, cuius est Dacia, nisi patris tui, et patrum mei, quamdiu Deo placuerit? Cui Magnus: Non sic omnes vadunt post te: tu tollis a nobis locum et gentem; et inter nos hoc modo melius dividi potest. Circumspiciensque Dux vidit armatos, et ait: Frater, scit qui omnia novit, me tibi aut tuis verbo vel opere numquam obfuisse. Et quare hoc fecisti? In hoc Sanctus surgere voluit, sed per cappæ caputum traditor eum indigne retrahens, gladio ab auro sinistra, in dextrum oculum, caput scidit, et cerebrum denudavit. Deinde ceteri lanceas in latere ejus fixerunt, et d Martyrem Christi fecerunt.

a Ripa urbs meridionalis Jutie, sive Cimbricæ Chersonesi, adiacet Nipsea fluvio, istic in Oceanum Germanicum illabitæ. Sedes istius Episcopalis, una e quatuor quæ in Jutia sunt, subiecta Lundensi Archiepiscopo.

b Roskildæ urbs Episcopalis, in Selandia, sive Sialandia, insula Danica, olim Regum sedes.

c Aliis Hengicus Scatelerus; filius Suenonis qui S. Kanuti patruus erat.

d Martyr sapientia dicitur in Officio de Translatione. Anonymus in historia compendiosa Regum Danie studio Erpoldi Lindebrogi edita, etiam Martyrem appellat.

VITA

Coram Rege  
accusatus ab  
solvitur.

b Ita Roskildæ  
ad comitiam.

c Magnus in  
ejus necem  
conspirat:

Pertractum  
in insidias oc-  
cidit.

d

## VITA EX HELMOLDO.

## CAPUT I.

*Canuti educatio, dignitas, bella.*

- a* Descripta a Henrico Principis Obotitorum morte, et filii utriusque Zuentepolci et Kanuti, nepotis Zui-  
nike, post bella intestina, cedre, subiungit Helmoldus lib. 1, Chronicorum Slavorum cap. 50. b Posthaec translatus est Principatus Slavorum ad nobilissimum Principe Kanutum, filium Erici Regis Danorum, Ericus enim potentissimus Rex, cum se devovisset ad iter Hierosolymitanum, fratri suo Nicolao regnum cum filio Kanuto commendavit, accepto juramento, ut, si non rediret, filio suo, postquam adolevisset, regnum contraderet. Cum ergo Regem Hierosolyma redeuntem fata sustulissent, Nicolaus, licet concubina natus, Danorum regnum obtinuit, eo quod Kanutus adhuc esset infantulus. Sed et Niclaus erat filius nomine Magnus. Nutribantur ergo regalis et magnificientia haec duo geminata in futuras commotiones bellorum, et c. multorum ruinam Danorum.
- b* Ubi autem Kanutus adolere coepit, timens se insidiis patrui sui facile posse obrui, transiit ad d. Imperatore Lotharium, et mansit ahd eum multis diebus sive annis, habitus ut regiam magnificentiam decuit cum plena honorificentia. Inde subiems in partiam a patruo beneceptus, et e Ducatu totius Daniæ prædictus est. Copitque vir pacificus regionem compacare, auferens viros desertores terra; præcipue vero Sleswicensibus beneficius erat.
- c* Contigit autem latrones forte comprehendendi in myrica, que interjacet inter g. Slia et Egdoram, et perducunt in faciem Kanuti. Quos cum ille suspensus addixisset, unus ex eis vita consulere cupiens, proclamavit se consanguineum ejus esse, et regia Danorum stirpe oriundum. Cui Kanutus, Turpe, inquit, est consanguineum nostrum vulgarium morte affici, decet nos impendere ei claritatem: et jussit ei in nautica pinu solemne exhiberi suspendum.
- d* 4 Interea subiit animum ejus, quod Principatus regni Slavorum vacaret, mortuo scilicet Henrico, et filiis ejus adnullatis. h Adiit ergo Lotharium Imperatorum, emitque multa pecunia regnum Obotitorum, omnem scilicet potestatem, qua prædictus fuerat Henricus. Et posuit Imperator coronam in caput ejus, ut esset Rex Obotitorum, recepitque eum in i. honum.
- e* 3 Posthaec transiit Kanutus in terram k Wagiorum, et occupavit montem, qui antiquitus l Alberg dicitur, impositaque illuc mansiunculas, intendens ibidem communie castellum. Et sociavit sibi in terra Holzafensium omnem virum fortē, fecitque cum eis incursiones in terram Slavorum, occidens et sternens omnes sibi adversantes. Sed et fratruem Henrici Pribizlaum et Majorem terrae Obotitorum Niclolum duxit in captivitatem, posuitque eos Sleswic peace in custodiā, adstringens eos manicis ferreis, quoque pecunia et vadibus redempti, m ea que subjecta sunt, sentient. Saepius et in terram Wagiorum deversans n Falderensi hospitio usus est, præbuitque se familiarem o Vicelino, et omnibus illic commorantibus, promittens eis bona, si Dominus res suas in Slavia direxisset. Veniens etiam p Lubeke dedicari fecit ecclesiam, quam construxerat Henricus, adstante venerabili Sacerdote Ludolfo et ceteris qui de Falderia eidem loco mancipati erant.
- f* a De Henrici bellis cum Rege Nicolao, et s. Kanuto, in sequenti vita ex Sazone plenius agetur.
- g* b Albertus Studensis hanc fere omnia hinc descripta refert, ad annum Christi mcccxxxiii.
- h* c Hac ruina contigit a morte s. Kanuti in vindictam barbaræ crudelitatis Magpi parcidæ.
- i* d Hic Lotharius per quandam anticipationem Imperator dicitur, cum ante annum Christi mcccxxv, quo ad eam dignitatem eve-

ctus est, hac contigerint. Is ad an. Ch. mcv. Inclytus et magnificus Dominus Luderus Dux Saxoniae et Westphaliae citatur, lib. 4, Chronicum Schaumburgense Cyriaci Spangenbergii (excusi in Stadthagen anno Christi 1614) cap. 5, contulisse Comitatum Holsatiae, Wagrie, et Stormarie, Bonino Adolfo Comiti de Schawenburg. Unde ejus in hisce partibus precipua auctoritas colligitur.

e Hic forte titulus honoris datus ei fuit, qui exercitu Danico cum imperio praefuit.

f Vulgo de Cropper-heyde, ubi a Magno s. Olavi filio, (qui post Camulum Durum, s. Eduardi uterum fratrem, Danic Rex fuit, memorabilis prælio cessa plurima Slavorum milia; unde vulpare etiamnum proverbium: Du hisi Kroppe noch nicht vorby, id est, Coppenham nondum prætergressus es; in eos qui jacabundus se ante periculum effuerunt, vel re levi gesta triumphabundi exultant, cum precipua adhuc moles incumbat. Ita Pontan.

g Hi fluvii Sia et Egdora Isthmus, faciunt, et peninsula Junius constituent, Geographis et Historicis Chersonesum Cimbriam dictam. Sia, seu alius Slea, infra Sleswicum in mare Balticum influit. Egdora vero sive Eldora e regione se in Oceanum Germanicum exonerat. Lindene Danorum regni et Imperii Romanico-Germanici constituent.

h De his plura in sequentia ex Sazone, cum hac conferenda, Quare Lotharius s. Canutum ad regiam dignitatem extulerit, docet Krantzus lib. 3 Wandaliz, c. 30.

i Albertus Stad. in hominem.

k Wagiri, Wagrie populi in Holsatia ad mare Balticum inter Lubecam et Sleswicum. Obnotriti tum subjecti, a quibus caput bubulum pro insignibus dicuntur retinuisse.

l Est Aldenburgh ea, que Slavica lingua Starigard, hoc est antiqua civitas dicitur, sita in terra Wagiorum, nocciduis partibus Balticis maris, et est terminus Slavie, Helmoldo c. 12, dicta deinde Sieberga: adiacet Travene fluvio; distat quinque milia-ribus Lubeca, sex Hamburgi; sedes olim Episcopalis, in tres dein divisæ, Raccburgensem, Mecklenburgensem, et ipsam Aldenburgensem, quæ Lubecam demum translata est.

m Albert. Stad. Subjectionem promitterent.

n Falderani scribit Chronicum Slavorum incerti auctoris, suo tempore Nigemunster dictam. Oppidum est Holsatice ad fontes floris Stora fluvii, qui non procul a Luckstadio in Albin illabitur.

o De S. Vicelino agenus xi Decemb.

p De Lubeca nobilitissimo emporio, et Hanseaticarum urbium prima, legendi Petrus Bertius lib. 3, Rerum Germanicarum, Werdenhagen parte 3, rerum Hanseaticarum, cap. 12 et seqq. et alii rerum borealium scriptores.

## CAPUT II.

*Canuti cædes, ejus ultio.*

Q uibusdam interjectis pergit cap. 51. Helmoldus: Circa tempus dierum illorum accidit, ut Kanutus Rex Obotitorum veniret Sleswicich, habitus cum patruo suo Nicolao curiale colloquium. Cum autem populus venisset in concionem, et Rex senior sedisset in throno, induitus cultu regio; Kanutus assedit ex opposito gestans et ipse coronam regni Obotitorum, stipatus satellitum agmine. Sed cum Rex patruus videret nepotem suum in fastu regio, sibi que nec assurgere, nec osculum ex more dare, dissimilata injuria transit ad eum oblatus salutationem cum osculo: cui ille occursans ex medio, sese per omnia patruo et loco et dignitate adequaret. Quod factum Kanuto lethale odium consivit.

7 Nam Magnus filius Nicolai cum matre huic spectaculo assidens, incredibile dictu est, quanta ira exarserit, dicente ad eum matre sua: a Nonne vides quia nepos tuus sumpto sceptro jam regnat? Arbitrare ergo eum hostem publicum, qui vivente adhuc patre tuo nomen sibi regni usurpare non timuit. Quod si longius dissimulaveris, et non occideris eum, scito te et vita et regno ab eo privandum. His itaque verbis instimulatus coepit insidias moliri, ut Kanutum occidet. Quod sentiens Nicolaus Rex, convocat universos Principes regni, deditque operam, ut juvenes dissidentes confoederaret. Dissensionibus ergo ad pacem inclinatis, jurata sunt utrumque fœdera.

8 Sed pactiones istas apud Kanutum firmæ, apud Magnum dolis oblitæ sunt. Statim enim ut facta solitudo animum ejus investigat, et omni suspicionis mala vacuum considerat, rogat Kanutum Magnus, ut occurrat sibi ad singulare colloquium. Dissuadet Kanuto uxori exitum, timens insidias, simul etiam exasperata somnio, quod preterita nocte viderat. Nec tamen vir fidelis retineri potuit, sed sicut laudatum fuerat, occurrit ad locum placiti, comitatus quatuor

Nicolao pa-  
truo æqualis  
incedit.

Magnus in  
eum consipi-  
rat.

Conciliantur.

Occidit eum  
Magnus.

AUCTORE  
HELMOLDO.

b  
Lodharium  
Imperat. pue-  
cat Magnus.

c

Ericus Canuti  
frater ultio-  
nem parat.

d

e

Magnum prae-  
lio vincit et  
occidit.

f

g

Fil Rex Da-  
niæ.

h

i

k

tantum viris. Adest Magnus cum totidem viris, amplexatumque deosculatur nepotem, consideruntque tractaturi negotia. Nec mora: surrexerunt insidiae de latebris suis, percessumque Kanutum interfecunt, divisoque membratim corpore, crudelitatem etiam in mortuo exturare gestierunt.

9 Audito autem sinistro hoc nuntio Lotharius Imperator, cum conjugi sua b Rikenza, non modice contristati sunt, eo quod corruerit vir Imperio amicitia conjunctissimum. Venitque cum grandi exercitu prope civitatem Sleswich, ad vallum illud notissimum d Dinewerch, ulturus mortem funestam optimi viri Kanuti. Considerat e regione Magnus, cum immenso Danorum exercitu, defensuram terram suam. Sed territus virtute Teutonici militis, apud Cæsarem immenso auro, et hominio, impunitatem indemnus est.

10 Videns ergo Ericus frater Kanuti, natus de concubina, quia refugit Cæsar is ira, cœpit armari in ultiorem fraterni sanguinis, currensem terra et mari congregavit multitudinem Danorum, execrantium impiam cadem Kanuti. Sumpto regio nomine, cœpit frequentibus bellis incursare Magnum: sed superatus, sed fugatus est. Unde etiam Ericus Hasenvoeth, id est, pes leporis, propter fugam continuam appellatus est. Dania tandem exturbatus, configit in civitatem Sleswich. Illi autem memores bonorum, quae impenderat eis Kanutus, receperunt virum, parati pro eo ferre mortem et exterminium. Quamobrem Nicolaus et filius ejus Magnus præcepérunt omni populo Danorum, ut descendaret ad pugnam Sleswich, crevitque obsidio in immensum, ... frustrato tamen labore: nam neque civitate neque hoste potitus est. Laxata enim hieme pariter et obsidione, Ericus elapsus venit in maritimam d Sconiam regionem, conquerens ubique innoxiam fratris cædem, et proprias calamitates. e Audiens ergo Magnus quia comparuit Ericus, accedente aestate, direxit expeditiōne in Sconiam cum innumera classe. At ille considerat e regione, stipatus accularum licet brevi numero. Soli enim Sconenses universis Danis restituerant. Cum ergo Magnus in sacro die Pentecostes aciem urgeret ad congressum, dixerunt ad eum venerabiles Pontifices: Da gloriam Deo cæli, et habe reverentiam diei tantæ, et quiesce hodie, pugnaturus in crastinum. Qui monita contemnens, aggressus est prælium. Prodiuitque Ericus exercitum suum, et occurrit ei in manu valida. f Ceciditque Magnus in die illa, percussaque sunt universa Danorum agmina a viris Sconensis, et ad internectionem deleta.

11 Et factus Ericus ex victoria insignis, et creatum est ei nomen novum, ut Ericus g Enam, hoc est, memorabilis appellaretur. Porro Nicolaus Rex senior navi elapsus venit in Sleswich, percussusque est a viris civitatis in gratiam victoris. Ultus est Dominus sanguinem Kanuti, quem interfecit Magnus, prævaricator jurisjurandi quod juravit. Et h regnavit Ericus in Dania, generavitque ex concubina Thunna filium, nomine i Suein. Sed et Kanuto erat filius nobilis Waldemarus. Magnus quoque genuit Kanutum. Remanseruntque hec regalia incrementa Danorum populis, in quibus exercerentur, ne forte amissio usus præliandi quandoque inolesceret. Solis enim civilibus bellis præpollent. Postquam ergo mortuus est Kanutus, cognomento Lawardus, Rex Obotritorum, successerunt in locum ejus Pribizlaus atque Niclotus, bipartito Principatu, uno scilicet Wargirensium atque k Polaborum, altero Obotritorum provinciam gubernante.

a Ante mater in Ripensi colloquio conata fuit utriusque et S. Kanuti nepotis, et Magni filii, animos exacerbatos pacare, ut infra ex Saxonie dicetur.

b Aliis Rixa et Richiza dicitur: filia fuit Henrici Pinguis Duca Göttingensis, et Gertrudis filia Egberti Marchionis Misnia.

c Aliis Danevirka et Dennewerk. Agger hic ductus est per

transversam Chersonesum a Danis contra Saxones Nordalbingos, et Obotritos, quorum frequentes in hos agros erant incursions. Aimoinus lib. 4, hist. c. 96, hoc opus referat ad Godfredum, sive Gotricum, Danorum Regem, Gothofredus, inquit, limitem regni sui, qui Saxoniam respicit, vallo munire constituit eo modo, ut ab Orientali mari sinu, (quem illi Ostarnalt appellant) usque ad occidentalem Oceanum totam Egidoræ fluminis Aquilonarem ripam munimentum valli prætereret, una tantum porta dimissa, per quam carra et equites emitte et recipi possent. Diviso itaque opere inter Duces copiarum domum reversus est. Ad annum mcccvi, hanc a Chronographe referuntur, quo Godfredus regnabat. Spatium aggeris est octo aut novem milliarium. Hoc opus tum captum, circiter annum peccci, sub Rege Haraldo Blaaland reparatum et communum luculentius: extructa in ea turres, vel speculari potius, per intervalla ita dispositæ, ut ex eis hostis adventans facile conspici posset. Curavit tam opus illud Haraldi mater Thyra, cognominata Danebod. Gormonis seu Germondi Regis nuper vita functi vidua. Demum quo esset terrestris molis solidior structura, jussi Rex Waldemarus. S. Kanuti filius cocti lateris murum superiæ. Stimili prætura Scotiam ab Anglia distinctam diximus supra in vita S. Cedra Episcopi.

d Aliis Scania, Scandia, seu Scandinavia, quam antiqui insulan putarunt. Hæc continens est una cum Suedia et Norvegia. Divitias super reliquias Danicæ provincias. Metropolis ejus Londa est, seu Lundia.

e Albert. Stad. sequentia referat ad annum mcccxi.

f Albert. Stad. Ceciditque Magnus in die illa, cum quatuor Episcopis et multis Clericis, delecti sunt a Sconensis usque ad internectionem. Sazo descripta Danorum clade, ita in fine lib. 13. eam concludit: Crediderim hanc hæc victoriam humanis partum viribus partam; sed Deo piissimi viri interitum ulciscente concessam. Neque bellum aliud cerebriorem Pontificum cruorem absursum. Quippe Petrus Roskildensis, et Henricus Suetiarum præfatio oppressi traduntur.

g Alberto Stad. Emun, alias Emundus seu Emundus.

h Regnavit Ericus quatuor annis. Occupauit a nobili Juta lancea transverberatus anno mcccxxx.

i Sueno aliis, successor. Erico Lam an. mcccxlvi cum Walde-maro S. Kanuti filio, et Canuto V Magni filio.

k Polaborum sedes primaria fuit Raeburgum, initio Comitatuum, post etiam Episcopatu celebre. Polabos a regionis planicie nomen sibi indidisse suspicatur Heinrichus Retinoccus in Append. 1, ad Helmoldum.

## VITA EX SAXONE GRAMMATICO

### CAPUT I.

S. Canuti liberalis indeoles, nuptiae.

Narrata sancti Regis Danicæ Kanuti cæde, suffectum Canuti pater illi in regnum Olavum fratrem commemorat Saxon Grammaticus: Ericum vero, qui Kanuto semper faverat, in Sueciam cum Botilda Regina fuga elapsum; mortuo deinde Olavo reversus ad suos regnum capessivisse. Fuere autem Erico, inquit, filii Haraldus, Kanutus, et Ericus: sed primus concubina, secundus matrimonio, tertius adulterio ortus proditur.

2 Voti deinde exsolvendi gratia Hierosolymam profecturus Ericus Haraldum filium, quem præstantior artas honori tempestivum efficerat, Regis partibus profecturorū donat. a Skyalmoni vero Candido, splendidissima atque integerima dignitatis viro, cui non solum totius b Sialandia sed etiam c Rugie, vectigalis a se factæ, procurationem detulerat, peragendæ circa Kanutum educationis officium mandat. Ericum autem obscuriore loco natum, hebetiore quoque cura complexus, minoris potentia tutoribus applicavit.

3 Mortuo in Cypro insula cum conjugé Erico (ut lib. 13, prosequitur Saxon) evectus ad regnum est Nicolaus ejus frater, ultra cedente, qui senior erat, Ubbone fratre. Tum Margareta d Ingonis et Sueconum Regis filia, Nicolai Regis conjux, filio Magno ampliorem propinquorum favorem affinitatum beneficio creare cupiens, Kanuto f Ingiburgam sororis filiam conjugio copulavit.

4 Interea Henricus Guthskalci Wandalorum Principis ex Siritha Nicolai Regis sorore filius, maternis a Nicolao bonis indigne spoliatus, acrem eorum repetitorem agere copit. In quodam adversus eum a Nicolao parum prospere commisso prælio, Kanutus per summam vulnerum acerbitatē pedum firmitate defectus, promptissimam militis fidem expertus est. Qui ne Dominus ab hoste intercipieretur, periculum ejus

Ericus, Rex  
Danicæ.

Pedagogus  
Skyalmon  
Candidus:

b c

d e  
Uxor Ingibur-  
ga.

f

Canutus in  
prælio a mili-  
te servatus.

ejus suo discutere non dubitavit. Sociis namque de industria fugere jussis, ipse corporis simulatione cursum lentius agens, imminenti sibi Sclavo manus obtulit vincendas, ejusdemque proprius obequiantis habenas corripiens, lata a sociis ope, equo barbarum spoliavit. Quo potitus, protinus eo summam Kanuti imbecillitatem adjuvit. Igitur ut callidae, ita periculose fortitudinis felix exitus fuit.....

5 Ea tempestate missi a Kanuto qui pecuniam, quam educator ejus depositi nomine conservaverat, in g Fionia et Sialandia transferrent, cum ab utroque littore aquae distante navigio, procul piratas imminentes conspicerent, expensam fune erumenam undis occultavere. Postremo cum se parum potentes remigii animadverteret, fuge diuidientia implicati, reciso tenaculo, vetustas Regum opes arenis, quam hostibus relinqueret maluerunt. Quam rem Nicolaus in Sialandiam ex Fionia trajiciens tametsi eminus speculariter, periclitantibus praesidio fore quievit, quod exiguis et inhabiliibus ad remigium navigiis uteretur. Postea cum Kanutum jocundum præ se vultum ferentem consiperet, oris hilaritatem increpans ob recentem aviti paternice æris jacturam, dolere ei admodum expedire dicebat. Ille nihil hac se moveri fortuna dicebat, sed ejus beneficio summam liberalitatis occasionem accepisse respondit; ut enim ante nihil ex paternarum opum cumulo decerpere ansum, ita deinceps accessuras abunde erogaturum. Maximum quippe avaritiae nutrimentum divitias esse, quas quisquis asservare intenderit, humanitati vacare non possit. Quia voce se pecuniae, sed eam Regi imperare monstrabat. Cujus rei præcipuum extitit documentum quod sequitur.

a *Aliis Scialmon Vidus, ex illustri Vidorum prosapia oriundus, nec minus facienda et pietate, quam natibus et prima apud Reges amicitia clarsus. Ita Pontanus Saxonum vocat; quod Latine redditum ex Teutonica voce wit seu vidit. De ejus officiis et prefectura agit Sazo præcedentibus libris.*

b *Selandia alitis, et Zeelandia, Selandi insula, inquit Adamus Bremensis. Canuto antiquior, est in interiori sinu maris Baltici sita, quantitate maxima. Hec tam fortitudine virorum, quam opulentia frugum celeberrima, longitudinem habet bidui, cum latitudine fere sit equalis. Civitas ejus maxima Roschild, sedes regia Danorum. Hæc Adamus. Sedes modernorum Regum est Hafnia, vulgo Copenhagen, quasi Kopmanshaven, id est mercatorum portus. Est Hafnia urbs maxima non solum Selandie hujus, sed totius Danie, dia a morte S. Canuti capta extrivit.*

c *Rugia insula maris Baltici, ab occasu et meridie obiectum Pomerania, qua parte Bardum est Stralsundum, Gryphiswaldum, et Wolgastum: exigua olim fossa, nunc freta sex milibus passuum lato a continentis distata. Incolæ Helmoldus Rugini, Rani, et Rimi, populi crudelis, habitantes in corde maris, idololatriæ supra modum dediti, primatum preferentes in omni Slavorum natione, habentes Regem, etc. Horum instinctu Obostriti seu Stavi occidit, Godescaleum Principem suum in fidem fidei rebellis subditu occiderunt vii Junii, (quo die de eorum) et Crucem, sive Critonem, Regem Rugiorum sibi Principem elegerunt, exclusi filii Godescalci, quorum junior Henricus fugit ad Danos, senior Buttheus ad Saxones, qui cum exercitu ditionem paternam ingressus perfide Criconi iradiatus est, et interemptus. Henricus Dania egressus, collecto de Danis et Slavis novum numero adeo attriti maritimam Slavorum provinciam, ut Henrico concessa ad habitandum regio et Dano lugua faret rectigilis.*

d *Ingo cxx. Reg Suecæ piissimum describitur a Joanne Magno lib. 18, hist. Gothorum et Sueconum cap. 14.*

e *Horum sedes, hodie ipsam incolis et conterminis Danis Suecæ, quasi Suerige, sive Sueenrig, id est Sueconum regnum. Antiquis Germanis Sueon: unde Latinum Sueones Eginhardo, Tacticu Suiónes. Germani meridionales dicere Suethan, unde Jornandi sub initium de rebus Gothicis Suethanus. Nunc Germanis passim dicuntur die Swedes, et Latine Suedi, Suethi, Sueci, Jornandi etiam Suetidi. Helmoldus Sueonessus tempore Nordmanni asserit appellari. Præclare describit eos Adamus Bremensis libello de situ Danie, et reliquiarum, quæ trans Daniam sunt, regionum, Ruthena fuit, filia Jaristai, qui alias Princeps Ruthenorum, alitis Rex Russorum dicitur. Litus Australis maris Baltici, inquit Helmoldus, Slavorum incolunt nationes, quorum primi sunt Ruzi, deinde Poloni, etc. Deinde: Russia, seu Ruzia, a Danis Ostrogard dicitur, eo quod in Oriente posita omnibus abundet bonis. Hæc etiam Chunigard dicitur, eo quod ibi sedes Hungorum primo fuerit.*

g *Insula est inter Jutiam et Selandiam media; Adamo Fini, quod vernacula loquentibus pulchrum sonat. Metropolis ejus Octonia urbs Episcopalis, templum habet S. Canuto (hujus nimurum patruo, isthie occiso) sacrum, elegantis structura: In eo conventum fieri frequentissimum circa festum Epiphania, omnium promedium indigenarum et nobilium, scribit Pontanus.*

## CAPUT II.

AUCTORE  
SAXONE  
GRAMMATICO.

*Canuti Ducatus : bella : pax inita.*

Cum ob creberrimas acerrimasque finitimarum excursationes, nemine a Slesvicensis prefectura beneficium, etiam oblatum, recipere audente, Kanutus tam periculosum a patruo honorem, non opum cupiditate, sed fiducia virtutis expeteret, neque gratis eum impetrare quivisset, vendite patrimonii parte, formidolosum aliis munus pretio assecutus est; eam demum questiosam esse militiam ratus, qua gloria et claritatis stipendum potuisse acquiri. Ita Rex extimescendum ignaviae decus virtuti b venale fecit: emptor vero plus lucri in militiae quam opum agitatione reposuit.

7 Principio siquidem perceptæ potestatis Henrico per legatos mandat, libenter se cum eo de pace acturu, si primum et dama Jutie emendatione pensata, et spolia ab ipso restituta fuissent. Quibus profectis, ipse interim, perinde ac responsi præscius, non solum suorum, sed etiam eorum quos ex finitimiis amicos habebat, manu contracta, legatorum redditum armis subsequit statuit. Henricus se neque cum Danis amicitias gesturum, neque a maternæ hereditatis petitione cessatorem respondit. Quo accepto Kanutus rursus ad eum legatos mittit, omnem sequestra pacis communionem publice recisuros. Quorum Henricus irrisa legatione, Kanutum impatienti sessoris equo persimilem ait, se vero petulantia ejus frenos injicere curaratum.

8 His auditis Kanutus, ut magno impetu, ita minimo tumultu noctu iter ingressus, ferrique et prædicta abstinentia, que minus adventus ejus provideretur, dilucido ad Henrici c munitionem pervenit. Ille tam subita irruptionis incautus, nec arma capere, nec se præsidio tueri parat; sed protinus vicinum monibus d flumen equo attentans, unico aquæ interstitio hostem fecellit; letatansque est quod salutem suam amni, quam oppido credere maluisse. Quem cum Kanutus ulteriore jam ripa potum aspicere, an maderet, per ludibrium percontatus est. A quo e contrario, quid ita incederet, interrogatus, venisse se, inquit, ut proxima ab eo lora recipiat. Ille minas sibi, quas super intenderat, responsi urbanitate exprobatas intelligens, ignominiam joco prosecutus: Adeo mihi, inquit, calcium viribus obniti videris, ut ne tangi quidem continerere qureas. Tunc Kanutus prius castrum, deinde ceteræ regionis culta vastavit. Secundo quoque novatis copiis omnem e Sclaviani strage atque incendo implicavit: nec solum patriam hoste, sed etiam hostem robore vacuefecit; adeo ut prius provocare solitum, ne propriæ quidem tutelæ sufficientem relinquoret.

9 Postremo cum totas Henrici vires prudentia sua ac fortitudine debilitasset, sanguinis, quo illum proxime contingebat, natura actus, ut publice hostem, ita privatim amicum egit. Semel namque dimisso exercitu, viginti dumtaxat equitibus comitatus, ad locum in quo Henricum diversari didicerat, cursum direxit, praemissis qui sue ei salutationis mandata perferrent. Henricus falso hostem sibi blandiri inquietus, protinus ubinam esset perquirere institit. Quibus eum in porta adesse referentibus, ipse nuntio attonitus, mensam, ad quam forte prandendi gratia discubebat, vi manus discutere parat. Tunc Legati præsentiam Ducis a pace profectam jurantes, conceputum falso metum affirmationum suarum perseverantia discusserunt. Quibus ut Henricus fidem habuit, fuga meditationem amoris indicio castigavit. Enim vero tabulae innixus, suffuso lacrymis ore, infelicem Damiam futuram dum tali viro caruerit, aiebat; se vero amicitiam ejus sincera amodo fide culturum.

Hunc

*a Slesvicensem Ducatum emit.*

b

*Hosti pacem offert.*

c

d

*e Hostilem dictationem vastat.*

*Cum paucis hostem adit, ut eum reconcillet Regi.*

AUCTORE  
SAXONE  
GRAMMATICO-

Pax initur  
magna Canuti  
prudentia.

f

Hunc nimurum consanguineus amor et suæ infelicitatis obivisci, et hostis virtutem fateri coegit, utque propriae fortunæ immemorem, ita alieni laudatorem efficit. Deinde præsentem amplexatus, haud parcus lacrymas quam epulum præbuit. Quippe præsentem ejus mansuetudinem, quam præteritas noxas, attenuatus intuens, frequentia damnorum unius beneficij indulgentiam anteposuit.

10 Sed neque Kanutus profectum a pietate morem ingratuus exceptit. Quinetiam plus in cœrenda pace quam fronda dape voluptatis reponens, et quasi mediatoris partes agere exorsus, Henricum avunculi gratiam expetere jussit, ac deum consensum ejus perseverantia admonitionis obtinuit. Siquidem Henricus rem maternam, cuius repetenda causa adversa Danis arma tulerat, pretii pactio interposita, Kanuto in possessionem adscripsit, eamdemque Kanutus ad Regem conditionem, qua accepert f transultit; ac deinde receptam ab eo pecuniam Henrico numeravit.

a Quam misere, *inquit Cyprinus cap. 21*, hoc bello et irruptione Slavorum, post necem Godeschadi facta, urbs Sleswicensis direpta, expilata, et vastata sit, edificis dirutis et prostratis, ruderis subterranea adhuc indicio sunt. Nam jacientibus nova fundamenta, aut paulo altius fodientibus solum, in quo urbs sita est, ubique tres plateæ, et tria plurave pavimenta sese offrunt: item foci tres plures lateribus strati, alter alteri impositus et superinjectus,

b *Inductum quatuor de caussis S. Canuto a Rege venditum scriptum Cyprinus cap. 20*. Primo, quod S. Canuto in compensam regni, quod a parente eius Erico occupatur, dictione aliquam dare cogebatur. Secundo, ut filium Magnum regni heredem relinquare posset. Tertio, quod Slavos reprimere non posset, nisi ope S. Canuti. Quarto lucri cupiditate, *ut hic dicitur*.

c Hieron. *Cyprinus in Annot. mss. ad Helmoldum, cap. 24*, existimat castrum hoc esse, quod vulgo Jurgensburgum, in honore D. Georgii prope Sleswicum adificaverat Henricus. *Ad ditum Adolphus Cyprinus*, hujus S. Georgii imaginem sigillo impressam, obsignans litteris adhibuisse Duces Sleswicense, quarum plurimas viderit.

d Siam.

e Crantzus lib. 3 *Wandalix*, cap. 27, *hac fusius prosequitur*, et Henricum ait fugatum in Lubecam veterem, quo in loco mansio illi fuit cum presidio.

f Crantzus, In eam sententiam, *inquit*, convenient, ut Kanutus Henrico argumentum dependens ac numerans, ejus (ut in Dania) ab Rege sue pars accipiat hereditariam possessionem.

Heres a Principe Slavorum  
instituitur  
Canutus.

a

Imperatorem  
sibi conciliat.

b

c

12 A quo etiam b Imperatoris gratia, quod Scлавia in ejus beneficio reponi videretur, admodum egere premonitus, equum ei c calcis auro confixum muniris loco transmisit, donumque per se habile unusquisque ornamenti accipienti venerabilis reddidit. Crediderim tune Imperatorem plus laudis in dantis industria, quam dono reposuisse, cum primi pretii metallum quo contemptibilis habatum, hoc gloriosius videbat oblatum. Absunto Henrico legatum sibi provinciam d nullo refragante possedit.

13 Interea Haraldus cum nec domi clarus, nec

## CAPUT IV.

*Odii in eum invidiaeque initia.*

a  
In suspicio-  
nem incestus  
vocatur Canu-  
tus.

**E**odem tempore a Henrico Suenonis filii conjunx, mariti convictum ingenti perosa fastidio, alieni veste sumpta, suis se penatibus intempesta nocte subduxit. Apud quam juvenum quidam (ut fama est) plurimam obsequio familiaritatē adeptus, callide effecit, ut ad suum eam amorem perduceret. Deinde ne res amborum periculo proderetur, muliebriter allactam viriliter cultam furtive devexit. Quam vir ejus fortuitis subsecutus indicis, apud Alaburgiam in cultu familiari deprehensam, amatore delapo, domum reduxit. Verum hanc ignominiam a clandestino Kanuti consilio profectam ratus, integrerrimi viri innocentiam tacitus suspicionis motibus insecurus, insontem notabat.

b  
c  
Magnus Caru-  
ti patruelis  
fil Rex Go-  
thia.

d

e  
Ducit filiam  
Ducis Polon-  
niae.

f

g

h

i  
Elicit Canu-  
tus ut data  
hosti fides  
servetur.

k  
Convictum  
joco repellit.

Rege, quod in re Suecica prædam egisset. Cujus operam valenter editam consimili probatis generi æmulatorius Magnus, inter cetera tropæorum suorum insignia inusitati ponderis malleos, quos *l* Joviales vocabant, apud insularum *m* quamadam præsca virorum religione cultos, in patriam deportandos curavit. Cupiens enim antiquitas tonitruorum causas usitata rerum similitudine comprehendere, malleos, quibus cœli fragores cieri credebat, ingenti ære complexa fuerat, aptissime tante sonoritas vim fabrilius specie *n* imitandam existimans. Magnus vero Christianæ disciplina studio paganam perosus, et fanum cultu, et Jovem insignibus spoliare, sanctitatis loco habuit. Et adhuc quidem eum Sueones perinde ac celestium spoliorum raptorem sacrilegum autumant. Sed utinam initii ejus exitus respondisset!

a. *S. Canuti patruelis.*  
b. *Ingone, avo materna Magni. Ita Joan. Magnus lib. 18, hist. Goth. cap. 13.*

c. *Adamus Premensis ex ore, ut memorat, Suenonis Esthrii, avi S. Kanuti: Ex ipsis populis Suediae, inquit, proximi ad nos habitant Gothi, qui Occidentales dicuntur, alii sunt Orientales. Verum Westergothia confinis est provinciæ Danorum, que Scania dicitur, a qua ferunt diebus septem perveniri usque ad civitatem magnam Scarane. Deinde Ostrogothia protenditur juxta mare, quod Balticum dicitur, usque ad Birkam. Joan. Magnus de hac Magni in Regem a Gothis facta electione agit cap. 16.*

d. *Is erat Ragwaldus, cxxi, Suenorum Rex, ab Ingonis paternis moribus (si ejus filius fuerit) degener, de quo videndus Joannes Olaus, qui eum muravi a Westrogothis occisum in vindictam mortis Ingonis ejus cooperazione accelerata; alii ob adventum in Gothiam non proximonit, ut iura exigebant, interemptum ferunt.*  
*e. Crantzio in Wandal. Boleslaus Polonus, in Dania Bokislaus Polonorum Dux, Joanni Magno Bogoslawus Praeses. Is fuit Boleslaus III Crivoustus. Diugossus apud Cromerum lib. 5, rerum Polonicarum corrigendus, dum referit anno Domini mcccxxxviii, Boleslaus filio suo filiam Regis Danie cum ampla dote uxorem accepisse, cum filiam suam filio Regis Danie nuptiæ tradiderit. Nam quis hic ejus aliquotius filius fuerit, prudenter dubit Crorus, quod Vladislau natu maximus, e Shislava susceptus, habet Christianam uxorem supersitatem, Casimirus autem vix septimum tune annum attinget.*